
SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE SPP

Responsabile : RUFFINI ANDREA

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 158 del 07/02/2025

Oggetto: SERVIZIO PROTEZIONE E PREVENZIONE - IMPEGNO DI SPESA PER CONTRIBUTO ANAC

 
IL DIRIGENTE

VISTI:
l’art. 107, commi  da 1 a 6 del D.Lgs. 267/2000;

la legge 7 agosto 1990 n.41 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di acces-
so ai procedimenti amministrativi;

l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

il “Regolamento per l’Ordinamento Generale degli uffici e dei servizi” approvato con Decreto Presi-
denziale n. 70 del 7 marzo 2016  e s.m.i.;

l’art 147-bis del D. lgs 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e 
contabile degli enti locali;

l’art 183 e 191del D.lgs 267/2000 che dispongono in materia di impegni di spesa da parte degli enti 
locali;

il Decreto Presidenziale n. 196 del 31/10/2024 di attribuzione delle competenze;

PREMESSO:
che con delibera di Consiglio n. 48 del 9/12/2024 è stato approvato il Documento Unico di Pro-
grammazione 2025 – 2027;

che con medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale dei lavori pubblici 2025 - 2027, 
il relativo elenco annuale 2025, e il programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2025 – 
2027;

che con delibera di Consiglio n.55 del 19/12/2024 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025 – 
2027;

che con decreto del Presidente n. 6 del 16/01/2025 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestio-

Determina n. 158 del 07/02/2025 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



ne 2025 – 2027;

che con decreto del Presidente n. 12 del 31/01/2025 è stato approvato il Piano Integrato di Attività 
ed Organizzazione 2025 – 2027;

VISTI ALTRESÌ:
il Decreto Presidenziale n. 263 del 20/12/2023  di approvazione delle “Linee guida per le procedure 
per l'affidamento dei contratti pubblici - anno 2024” ;

il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento UE 
2016/679 - Regolamento Generale per la protezione dei dati approvato con atto del Consiglio Pro-
vinciale n. 22 del 04/06/2018;

il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con atto D.P. 
n. 290 del12/12/2022;

PREMESSO:
che in data 26/04/2024 è stata avviata mediante piattaforma di approvvigionamento digitale MEPA 
procedura di richiesta di offerta economica n. 4298663 per un importo a base asta di € 120.752,00, 
con conseguente richiesta di rilascio del codice CIG;

che  ai  sensi  la  Delibera  ANAC  n.  584  de  19  dicembre  2023  recante  «Indicazioni  relative 
all'obbligo di acquisizione del   CIG e di pagamento del contributo in favore dell'Autorità per le 
fattispecie  escluse  dall'ambito  di  applicazione  del  codice  dei  contratti  pubblici»   la  Stazione 
Appaltante,  in  funzione  dell’importo  a  base  di  gara  dell’intervento  di  cui  trattasi  è  tenuta  a 
provvedere al pagamento di un contributo pari ad € 35,00;

DATO ATTO
che la suddetta trattativa è stata annullata tramite apposito comando su piattaforma MEPA, in 
quanto per errore bloccante del sistema non era possibile terminare la pubblicazione della gara;

che detta operazione è stata effetuata in una fase successiva al recupero del CIG;

che il recupero del CIG, dato l’importo, prevede comunque il versamento di un contributo pari ad  € 
35,00  ad ANAC e che occore per tanto provvedere a relativo impegno di spesa;

che per il sottoscritto Dirigente non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex  art. 6 bis 
della legge 241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012;

DETERMINA

di procedere, per i motivi riportati in narrativa,  al versamento del contributo a favore di ANAC (ai 
sensi della deliberazione ANAC n. 584/2023) pari ad € 35,00;

di impegnare l’importo complessivo di € 35,00 al Cap. 301100710000/0 (prevenzione e pro-
tezione prestazione di servizi), del Bilancio di Previsione 2025 – 2027;

di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute nell’allegata 
scheda contabile; 

di dare atto che l'esigibilità della spesa sopra riportata avverrà entro il 31/12/2025;

di annullare il codice CIG B16A1A3114 in quanto la gara di riferimento non è stata esperita;

di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione  Amministrazione 

Determina n. 158 del 07/02/2025 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art.9 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.  
riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche  amministrazioni.

Sottoscritta dal   Responsabile  
(RUFFINI ANDREA)

con firma digitale

Determina n. 158 del 07/02/2025 pag. 3/3

copia informatica per consultazione

http://www.cpv.enem.pl/it/80511000-9
http://www.cpv.enem.pl/it/80511000-9
http://www.cpv.enem.pl/it/80511000-9
http://www.cpv.enem.pl/it/80511000-9


Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 496 / 2025

Esercizio 2025

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2025

S 301100710000 / 0 Impegno 367 / 2025 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 35,00

PRESTAZIONI DI SERVIZIO PER
PREVENZIONE E SICUREZZA SUL
LAVORO

11 - Altri servizi generali
1030213 - Servizi ausiliari per il funzionamento
dell'ente

1030213999 - Altri servizi ausiliari n.a.c.

Totale Impegni 35,00

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE SPP 

Determinazione Dirigenziale n. 158 / 2025 

Proposta n. 496/2025

Oggetto:    SERVIZIO PROTEZIONE E PREVENZIONE - IMPEGNO DI SPESA PER 
CONTRIBUTO ANAC 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 301100710000/0 - CONTRIBUTO ANAC
Cod.V Livello 1030213999 
 - Impegno n.367/2025 – euro €35,00 
----

Parma, lì 07/02/2025 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

SCHIANCHI PAOLO
con firma digitale

copia informatica per consultazione


